2021. 

R$ 522,14                          R$ 518,77                         R$ 551,47 

Comparando com a Cesta Básica de junho de 2021, podemos observar que em agosto 

houve um aumento de 5,62%, ou seja, de R$ 522,14(quinhentos e vinte e dois reais e 

quatorze centavos) em junho, indo para R$ 551,47(quinhentos e cinquenta e um reais 

e quarenta e sete centavos) em agosto, já comparando com julho de 2021 houve um 

aumento de 6,30%, indo de R$ 518,77(quinhentos e dezoito reais e setenta e sete 

centavos) em julho, para R$ 551,47(quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta e 

sete centavos) em agosto.  

Esta lista de alimentos (Planilha em Anexo fls. 06), com suas respectivas quantidades, 

chamada Cesta Básica de Alimentos, é suficiente para o sustento e bem-estar de um 

trabalhador em idade adulta, contendo quantidades balanceadas de proteínas,

[...]

Fazemos uma média entre todos os 

estabelecimentos, multiplicamos pela estimativa de consumo mensal fornecido pelo 

Decreto Lei nº 399 e tomamos por base o menor preço de cada produto. Desta forma 

chegamos a um valor total no mês de agosto de: R$ 551,47(quinhentos e 

cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos) em agosto 

COMPARAÇÃO COM OUTRAS CAPITAIS DO BRASIL (DIEESE) 

Usamos como fonte o DIEESE e comparando o valor da Cesta Básica com outras 

capitais do Brasil, através do endereço eletrônico<https://www.dieese.org.br/cesta/>

[...]

Alegre e Florianópolis, já os menores estão na cidade de Salvador e Recife. 

Comparando entre as capitais pesquisadas, Goiânia estava em 9º lugar em maio 

mantendo em 9º em junho e passando para 8º em julho. Em julho o DIEESE encontrou 

o valor da cesta básica em Goiânia de R$ 562,13(quinhentos e sessenta e dois reais e 

Colocação Capital mai/21 Colocação Capital jun/21 Colocação Capital jul/21
1º Belo Horizonte R$ 0,00 1º Salvador R$ 467,30 1º Salvador R$ 482,58
2º Aracaju R$ 468,43 2º Aracaju R$ 470,97 2º Recife R$ 487,60
3º Salvador R$ 470,14 3º Recife R$ 483,92 3º Aracaju R$ 488,42